*) Hinc Confessarius, qui ex confessione socii conspirationis contra se novit sibi parari insidias in itinere a se subeundo, sibi parari venenum in vino a se bibendo, et hujusmodi; si non arripiendo tale iter, non bibendo tale vinum, et hujusmodi, sequeretur aliqua suspicio apud alios socios dictæ conspirationis de peccato confesso, aut periculum damni dicti poenitentis, tunc teneretur dictus Confessarius enixe se Deo commendare, et tale statutum iter arripere, tale vinum bibere, et hujusmodi; quia Sigillum Sacramentale ob commune bonum fidelium, et reverentiam Sacramenti fortius obligat, quam propria vita servanda, immo et quam salus totius mundi. Ibid. № 14.

***) Unde post allata decreta sub № 13 jam non videtur practice probabilis sententia illorum auctorum, quamvis plures, quam quadraginta referantur a Sanchez,.....

qui docent, Confessarium ex sola confessione cognoscentem poenitentem suum indignum esse dignitate, seu officio, ad quod concurrat, posse ideo in electione gratuita, et secreta denegare suum suffragium, quia utitur, ut dicunt ipsi, jure quod habet ad non promovendum indignum.... Cum enim id sciat ut Dei locumtenens, non potest uti pro humano commercio, alias divina confunderet cum humanis, adeoque de omnibus istis, et similibus silere debet, et totaliter se habere, ac si ea minime sciret, sicque se, et omnia Deo committere, cum hoc plurimum conducat ad reverentiam Sacramenti, et ad urgendam apud omnes securitatem sigilli. Ibid. № 16.

***) Ubi agitur de imponenda Laico criminoso poena sanguinis, non possunt Clerici esse Testes, nequidem in criminibus exceptis. Ibid. Testis Art. I. № 102.

даже въ случаяхъ, исключенію подлежащихъ, напримѣръ, оскорбленія величества и проч. — прибавляетъ другой, въ коллегіи имѣющей канонистъ Рейфенштуель *) — ибо сямъ образомъ (говорить) священникъ можетъ подвергнуться опасности попасть въ неключимство (*irregularitatem*). Сей же Рейфенштуель утверждаетъ, что открытіе слышаннаго на исповѣди ничего не доказываетъ противъ исповѣдавшаго **), и что начальство на основаніи такового священникомъ открытія не можетъ противъ исповѣдавшаго предпринимать никакого изслѣдованія, хотя бы безъ сего государству угрожала опасность ***).

Сии законы разсудительному человѣку покажутся странными; но тотъ, кому хотя нѣсколько извѣстны каноническія права, сему не удивится — это должно быть необходимо, гдѣ въ составленіи законовъ принимаются за основаніе: польза, не общая, а только частнаго состоянія, не непремѣнныя и вѣчныя правила справедливости, а мистическіе вымыслы и понятія; словомъ, гдѣ законодательствомъ занимаются не государственные люди, а монахи.